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Kristina Neumüller

Om trädnamn, trädhistorier  
och relationen dem emellan

Abstract: On tree names and tree narratives

Throughout history, humans seem to have formed special bonds with particular trees. 
The purposes and functions of these relationships vary greatly, with the roles of the 
trees ranging from landmarks to healing and sacrificial trees. An important step in 
manifesting the individuation of a specific tree is to give it a name. For example, a tree 
where travellers stop to have a drink may be called Suptallen, ‘the booze pine’. Names 
of this kind, together with the narratives that frame them are the focus of this study. 
Based on archival material found at The Institute for language and folklore (Isof), the 
names and narratives of six trees are discussed in detail. All the trees selected for analy-
sis are pine and oak trees, these being the most common species among named trees in 
Sweden. The analysis shows that the main reason for the predominance of pine and oak 
to be named is that trees of both species tend to develop conspicuous features during 
their long lives, and that they furthermore often remain long-standing after their death. 
The study moreover shows that the names and narratives complement one another by 
providing different aspects of knowledge about the named trees, and that both the 
names and the narratives contribute to a better understanding of our relationship to 
these trees.

Keywords: Tree names, tree narratives, named trees, sacrificial trees, healing trees

T räd av olika slag har i alla tider fyllt viktiga praktiska funktioner i män-
niskors dagliga liv. Likaså verkar det i alla tider ha funnits träd som 
skiljer ut sig från mängden och som människan utvecklar en särskild typ 

av relation till, träd som uppfattas som individer, ibland med förmänskligande 
drag men ofta bara som sina helt egna trädiga karaktärer. En viktig del av detta 
individualiserande är att befästa det genom att ge trädet ett namn, och det är om 
den sortens namn den här artikeln kommer att handla. 

Trädnamn är en typ av namn som kan vara lite svår att få grepp om. Deras 
bärare är ju fast rotade i jorden och tillvaron och kan vara mycket långlivade, men 
samtidigt handlar det om levande organismer där det kan räcka med en storm 
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eller en människas yxa för att de och deras namn snart bara ska finnas kvar som 
minnen. Ser man till hur namnen är uppbyggda är det dock tydligt att de namn-
bildningsmässigt har många gemensamma drag med andra typer av ortnamn, 
särskilt med namn på andra små naturlokaliteter, som stenar.

Men artikeln handlar inte bara om namn utan också om de berättelser som 
omger de namngivna träden. Dessa har varit många, och ibland har vi turen att de 
har blivit nedtecknade och bevarade. Detsamma gäller förstås egentligen namnen; 
även där får vi räkna med att det har funnits (och finns) betydligt fler fall än vad 
som har samlats in till arkiven. 

Materialet jag utgår ifrån är insamlat från arkivsamlingarna vid Institutet för 
språk och folkminnen (Isof), framför allt ur de ortnamnssamlingar (DOR) som 
finns där, men också ur folkminnessamlingarna (ULMA). Ortnamnssamlingarna 
och folkminnessamlingarna kompletterar på flera olika sätt varandra när det gäller 
uppgifter om träd. Vissa namngivna träd hittar man i båda samlingarna, men 
många bara antingen i den ena eller den andra. När man arbetar med material 
från båda dessa samlingar märker man också tydligt att syftet med insamlingen 
har skiljt sig åt mellan dem. I ortnamnsregistret ligger uppteckningarnas fokus på 
namnen, och även om de ofta även innehåller annan information är dessa upplys-
ningar vanligen kortfattade. I folkminnessamlingarna däremot har intresset varit 
riktat just mot historierna kring träden, vilket resulterat i att uppteckningarna är 
mer utförliga och livfulla. Där finns även betydligt oftare foton av träden. Det 
finns också (tyvärr, ur en ortnamnsforskares perspektiv) ganska många folkmin-
nesuppteckningar om träd där inget namn nämns. Man kan fråga sig om detta 
beror på att träden inte haft några namn eller på att upptecknarnas fokus helt 
enkelt varit ett annat. 

I nuläget består det insamlade materialet av drygt 1 300 namn, men det finns 
mer att hämta – att hitta dessa namn i samlingarna är nämligen något av ett 
detektivarbete. I ortnamnssamlingarna är trädnamnen nämligen långt ifrån alltid 
klassificerade som sådana, och när det gäller folkminnessamlingarna finns det 
ingen enkel väg in till uppteckningar som har just med namngivna träd att göra. 

Alla de vanligaste trädslagen i Sverige förekommer i materialet, men som vi 
kommer att se är det vissa av dem som tycks namnges oftare än andra. Jag har 
bland alla dessa träd valt ut sex individer som får utgöra hållplatser för den här 
trädvandringen, men vi kommer på vägen också att möta en rad andra mer i 
förbigående, och alla bidrar de till att berätta om olika aspekter av trädnamn och 
trädhistorier.
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Otendagstallen
Garde socken, Gotland

Vid gården Sutarve i Garde socken på Gotland har det vuxit en tall kallad Oten-
dagstallen. I uppteckningen berättas det så här:

Vid fagning och slåtteröl i änget förr samlades arbetsfolket under den vackra 
tallen och drucko ot’ndagskaffe.� (ULMA 19160 s. 7)

Otendag är ett gotländskt ord för ett mellanmål som serveras mellan fyra och fem. 
Ofta bestod det av kaffe och kaka, ibland tillsammans med en sup (Alvtörn & 
Öhlund 2011). Och man kan ju förstå att den vackra och brett skuggande tallen 
inbjöd till att ta denna paus under trädet (se bild 1).

Otendagstallen är ett bra träd att inleda med på flera sätt, inte minst för att 
det visar på det vardagsnära och jordnära samspelet mellan människor och träd. 
Träd har också ofta varit förknippade just med vilopauser av olika slag, från arbete 
och under resor, och ofta återspeglas också detta i deras namn. Även i Östergarns 
socken har det funnits ett träd kallat Otendagstallen, och ett liknande exempel 
hittar man i Äspinge socken i Skåne, där en bok kallats Meraftonsboken. Liksom 
otendag syftar merafton på en tidpunkt på eftermiddagen när man tog en mat-
paus, och det berättas om trädet att man i skördetid brukade samlas under det för 
att inta meraftonsmålet. Ett mindre specifikt namn som förekommer på flera håll 

Bild 1. Otendagstallen i Garde socken, Gotland. (Vykort, ULMA 19160 s. 7.)
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är Mateken. Bland annat har det varit namn på en ek på Eknön i Skällviks socken, 
Östergötland, och uppteckningen berättar att man brukade äta matsäck under 
eken vid arbete på gärdena runt omkring. En matpaus av annat slag har givit upp-
hov till namnet Lunchgranen i Funbo socken utanför Uppsala; det berättas näm-
ligen att detta är ”grevens namn, de brukar äta lunch där när de jagar” (DOR).

En annan anledning till att Otendagstallen är lämplig att inleda med är att den 
är just en tall. Det framgår tydligt av namnmaterialet att det är något visst med 
tallar; tall är nämligen det allra vanligaste trädslaget bland de namngivna träd som 
jag hittat i våra samlingar. Någon enkel förklaring till detta är svår att se, snarare 
är det nog en kombination av en lång rad faktorer som ligger bakom. Tallen har ju 
stått människan nära både genom sin mångsidiga användbarhet och genom den 
folktro som varit förknippad med den (se t.ex. Persson 1977 s. 15 ff.; Tillhagen 1995 
s. 160 ff.; Svanberg 2011 s. 74 ff.). Det är också ett träd som är vanligt förekom-
mande i princip över hela landet. Allt detta är nog viktigt men samtidigt inte unikt 
för tallen, så jag tror att det finns andra betydelsefulla karaktärsdrag hos tallen som 
också spelar in. Ett sådant är att tallen tillhör våra mest seglivade trädslag och att 
träden därmed utgör ett relativt beständigt inslag i landskapet. Dessutom utvecklas 
en ensamväxande tall med åldern ofta till ett träd med stark individuell karaktär, 
som det är lätt att lägga märke till och att fästa sig vid, och detta är viktigt. För 
träd som man bygger upp föreställningar kring och ger namn har ofta just något 
i sitt växtsätt som man uppmärksammar (jfr von Sydow 1926 s. 53 ff.; Tillhagen 
1995 s. 61; Neumüller 2018 s. 167 f.). Det finns många exempel på att namnen tar 
fasta på just detta, som i Krokiga tallen (bl.a. i Bjurtjärns socken, Värmland), Höga 
granen (Skirö socken, Småland) och Håltallen (bl.a. i Gräsö socken, Uppland). Mer 
fantasifulla namn finns det också: Kaketallen (Ragunda socken, Jämtland), vars 
krona var så vid att den påminde om en brödkaka, Luftballongen (Vårviks socken, 
Dalsland), en stor tall med yvig krona som syntes vida omkring, och Paraplyen 
(Börringe socken, Skåne), en bok med välvd krona.

Gasteken – Spegeleken
Edshults socken, Småland

Ett annat trädslag som det är något speciellt med är eken. Om den hade kun-
nat växa i hela landet skulle det säkerligen ha varit ekar det hade funnits flest av 
i namnmaterialet, för de är inte så långt efter tallarna i antal. Också eken är ju 
– kanske i ännu högre grad än tallen – ett trädslag där gamla träd inte bara blir 
stora utan även utvecklas till och upplevs som särpräglade individer. Det finns 
dessutom en mytologisk tyngd i de associationer som finns kring ekar och som, 
om än omdiskuterade, sträcker sig långt tillbaka i historien (se diskussionen hos 
Palm 1948 s. 71 f.). Och även om det finns stora likheter mellan namnen på ekar 
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Bild 2. Gasteken i Edshults socken, Småland.� foto: ola svensson
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och tallar så kan man ana att ekarna ofta väcker en annan känsla av högtidlighet 
hos betraktaren.

Det är också tydligt av ekarnas namn att många av träden kommit att förknip-
pas med övernaturliga väsen. Namnet Gasteken förekommer på en rad ställen runt 
om i landet, men ett av de mest kända träden finns än idag att se i Edshults socken 
i Småland (se bild 2). I ortnamnsregistret finns namnet upptecknat både 1940 
och 1964. I den äldre uppteckningen berättas bara att gastar ansågs ha sitt tillhåll 
i trädet, men i den från 1964 sätts trädet in i ett större sammanhang (se bild 3), 
vilket ger en förklaring till varför just denna ek förknippats med spöken. Den be-
rättar nämligen att när begravningsföljena förr var på väg till kyrkan brukade de 
stanna till vid denna ek. Även detta träd har alltså koppling till en paus i arbetet, 
i detta fall en typ av paus som har bidragit till historierna om trädet och till dess 
namn. På andra ställen finns träd med samma funktion som viloställe för likfärder 
och som har fått namn som börjar på Lik-, till exempel Likbjörken i Östra Ryds 
socken i Östergötland och Likeken i Rumskulla socken i Småland. Intressant med 
det senare trädet är att det också kallats Spökeken; även i det fallet har alltså trädet 
förknippats med spöken.

Till Gasteken i Edshult är även knuten en annan berättelse, som förklarar namnet 
med att en man ska ha hittats hängande i trädet och att denna händelse ska ha 
lockat dit gastarna (se Carlsson m.fl. 2007 s. 47; Olsson 2019 s. 187). Det kan 
förstås finnas många olika skäl till att ett visst träd kommit att förknippas med 
skrämmande väsen, och man kan lätt förstå att det under årens lopp kan uppstå 
flera traditioner kring ett och samma träd. Man kan nog också misstänka att så 
gott som varje trakt har haft sitt eget spök- eller trollträd. Gemensamt för dessa 
träd är vanligen att de utmärker sig genom sitt växtsätt och att de växer vid färd-
vägar av olika slag; man var alltså tvungen att passera dem för att ta sig dit man 

Bild 3. Uppteckning för Gasteken från 1964 (DOR).
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skulle, vare sig man ville eller inte. Alla har de haft sina egna berättelser, och om 
vi inte känner till dem idag så finns emellanåt i alla fall namnen kvar och talar sitt 
tydliga språk. Och även om det finns många ekar bland den här typen av träd så 
hittar vi även andra trädslag, som Gastaboken i Augerums socken i Blekinge och 
Gastgranarna i Södra Vi socken i Småland. Namnet Spöktallen hittar man på en 
rad platser, bland annat i Hällestads socken, Östergötland, Lännäs socken, Närke 
och Rasbo socken i Uppland (för fler exempel se Neumüller 2018 s. 169).

Intressant med Gasteken i Edshult är att den även burit ett annat namn, Spegel
eken. Förklaringen till detta namn har inget med det övernaturliga att göra, utan 
med något mycket mänskligt. I eken har det nämligen funnits en spegelskärva som 
man använt sig av för att snygga till utseendet på väg till kyrkan. Kontrasten kunde 
knappast vara större: medan Gasteken var ett träd man undvek när det började 
mörkna, så kunde Spegeleken fylla en helt annan roll så länge det var ljust. Och 
medan Otendagstallen ovan är ett träd med endast en tydlig funktion och med ett 
namn som vittnar om denna, så visar Gastekens alternativnamn Spegeleken tydligt 
att ett och samma träd kan fylla olika funktioner för de människor som passerar det.

Pålsboeken – Skvätteken – Supeken
Bälinge socken, Uppland

I Bälinge utanför Uppsala har det funnits ett vägträd som är känt under tre 
olika namn. Av dessa är Pålsboeken det mest etablerade och samtidigt det som 
berättar minst om trädet i sig, eftersom det enbart är lokaliserande – eken stod vid 
bebyggelsen Pålsbo. Den enda uppteckningen av trädets namn i DOR (rubricerad 
Supeken) är mycket kortfattad, men berättar ändå att eken fungerat både som ett 
ställe där man stannat och tagit sig en sup och som ett offerträd (se bild 4).

En utförligare skildring av 
den rit som omgivit trädet finns 
i en skrift av Rutger Sernander 
(1932 s. 29). Där beskrivs att när 
man kom till trädet bugade man 
sig två gånger på ömse sidor av 
trädet och sedan kastade man in 
mynt i trädets hålighet. Därefter 
tog man en klunk av färddrickat 
och skvätte sedan av drickat på 
ekens rötter. Det är alltså det 
senare inslaget i traditionen som 
ligger bakom namnet Skvätt
eken. Detta skvättande var ett Bild 4. Uppteckning för Supeken från 1949 (DOR).
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offer man gjorde både för att få säljlycka på sin resa till staden och för att försäkra sig 
om att hästarna på väg hem från staden inte skulle skena vid den så kallade Brok-
stenen, ett stort flyttblock vid en annan del av vägen. Underlät man att genomföra 
ceremonin när man passerade trädet kunde man alltså råka ut för en svår olycka.

En mer sentida beskrivning av Pålsboeken hittar man i en hembygdsbok från 
1997 (Nordlöv 1997 s. 8). Trädet fanns vid denna tid inte kvar, men minnet av 
traditionerna kring det levde. I boken berättas hur bönderna, när de var på väg 
med varor till Uppsala, brukade stanna till vid trädet och offra en slant för att få 
god säljlycka. Det berättas också att om försäljningen ändå gick dåligt kunde det 
hända att man på hemvägen stannade till och tog tillbaka sin peng … En stor del 
av högtidligheten i Sernanders beskrivning tycks alltså med tiden ha gått förlorad, 
och det tycks inte heller ha funnits något starkt tabu mot att plocka ut det som en 
gång hamnat i trädet. Gjorde inte bonden själv det så fanns det barn och luffare 
som brukade vara där och krafsa i håligheten.

Det finns en hel del kända exempel på offerträd, både från yngre och äldre tid 
(för några exempel se Thunman 1927; Andrén 2014 s. 36 ff.; för en principiell dis-
kussion om vilken roll träd kunnat ha i offersammanhang, se Palm 1948, särskilt 
s. 49 ff.). Men detta är ändå inte en funktion som man träffar på särskilt ofta bland 
de namngivna träden i våra samlingar; i mitt material finns det bara några få fall 
där sedvänjan med offer kommer till direkt uttryck i trädnamnen. Två småländ-
ska sådana är Offertallen i Lommaryds socken och Offertallen i Järsnäs socken, 
som båda också finns beskrivna i Fornsök (RAÄ-nummer Lommaryd 3:1 resp. 
Järsnäs 18:1). Mest utförlig är informationen om trädet i Järsnäs, där det berättas 
att man brukade offra en peng i det ihåliga trädet för att skydda sig mot sjukdom, 
eller för att lindra sjukdom man redan råkat ut för; ett liknande förfarande har 
varit knutet till Penningtallen, på gränsen mellan Ekers och Kils socknar i Närke 
(Sernander 1932 s. 30; Neumüller 2018 s. 171). Kring Offertallen i Järsnäs finns 
dock även en annan tradition, nämligen att man kunde bli av med tandvärk ge-
nom att peta med en sticka vid den onda tanden och sedan sticka in stickan i tal-
lens bark. Tallen var alltså inte bara ett offerträd förknippat med sjukdom, utan 
hade även rollen av ett läketräd (se om sådana vidare under Hultatallen nedan). 
Bilder på denna tall, som än i dag är ett träd man lägger märke till, går att se i ett 
blogginlägg från 2012 (Offertallen i Torestorp). 

I Fornsök finns även ett par norrländska offertallar beskrivna, dels Offertallen 
i Frostvikens socken i Jämtland (RAÄ-nummer Frostviken 66:1), dels en tall vid 
den samiska offerplatsen på Stora Nattberget i Älvsbyns socken. Den senare kallas 
Guoksik-gummos träd efter en kvinna som levde på 1800-talet och som använde 
trädet som offerträd. Trädet och traditionerna kring det finns utförligt beskrivna 
i Bergman & Östlund 2022 och i en film från Silvermuseet på Youtube (Guoksik-
gummos träd). 
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En känd och omskriven typ av offerträd är de tallar där man hängt upp björn-
skallar (se Forsslund 1920 s. 27; Palm 1948 s. 52; Danielson 2002 s. 26; Ljung 2017 
s. 87 ff.). Dessa björntallar har funnits på flera platser runt om i finnskogarna, 
och även om de exakta traditionerna kring dessa träd är svåra att komma åt är det 
tydligt att de har en koppling till mycket gamla föreställningar om finsk-ugrisk 
björnjaktsmagi (se Edsman 1994, särskilt s. 149 ff.; Ljung 2017 s. 87 ff.). Ett exem-
pel på ett sådant träd är Björntallen på Björnskalleholmen i Los socken, Hälsing-
land. Mer lättgripbar i jämförelse är sedvänjan att offra för att få fiskelycka, såsom 
man gjort till Fisktallen i Västlands socken i Uppland. Liksom vid Pålsboeken 
skulle man där både skvätta brännvin på trädet och själv ta en sup (Thunman 1927 
s. 136 f.; jfr Danielson 2002 s. 24).

Pålsboekens namn Supeken kan man väl säga tar fasta på just den sistnämnda 
delen av ceremonin kring trädet, och ingår i en mycket spridd tradition av att ha 
särskilt utsedda träd längs vägarna där man stannade och tog sig en sup. Dessa 
platser återfinns vid lämpliga vilställen, ofta längs färdvägen till och från närmsta 
stad eller vid kyrkvägen. Förutom att växa på en lämplig plats brukar denna typ 
av supträd också ofta utmärka sig genom sin storlek eller form, och de ska förstås 
också gärna vara sådana som ger skugga eller regnskydd vid pausen under dem. 
Just suptallar har varit så vanligt förekommande i vissa delar av landet att de av för
fattaren och hembygdsforskaren Karl-Erik Forsslund skämtsamt klassificeras som 
en egen art, nämligen Pinus bibendi, bildat till latinets bibere ’att dricka’ (Forsslund 
1919 s. 79; se även Ljung 2017 s. 102 f.). Men det finns även andra typer av vilställen 
förknippade med träd, eller åtminstone namn som tar fasta på annat än intagan-
det av starka drycker. Vanligt är det till exempel med namn som berättar att man 
kommit halvvägs på sin resa. Ett sådant exempel är det gotländska Midajk, som är 
namnet på två ekar där man vilade på halva vägen mellan Garde och Buttle. I en 
uppteckning från 1953 berättas att dessa uråldriga vägvisares namn ”nämnes nära 
nog med vördnad av ortsbefolkningen” (ULMA 21980 s. 5). Vilarekarna i sörm-
ländska Djurö socken och Viltuvboken, även kallad Vilboken, i Jämshögs socken i 
Blekinge är andra exempel på namn på träd man rastat vid.

En förklaring till att Pålsboeken fått flera namn skulle kunna vara att de är av 
olika ålder, men vilket som i så fall är det äldsta är inte lätt att avgöra. Och även 
om namnen uppstått vid skilda tidpunkter tycks de ju sedan ha varit i bruk sam-
tidigt, kanske har de använts parallellt fast av olika grupper av människor. Man 
kan i så fall misstänka att de alla haft en bestämd uppfattning om vilket som varit 
trädets rätta namn …

Idag är Pålsboeken borta, men ett nytt träd har planterats på platsen till minne 
av den (Nordlöv 1997 s. 8). Det återstår att se om detta träd får de gamla namnen 
och berättelserna att leva vidare, eller om det kanske istället blir nya namn och 
historier som växer fram.
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Hultatallen
Ervalla socken, Västmanland

Precis som Pålsboeken bär Hultatallen ett namn som enbart är lokaliserande, och 
i det här fallet finns det inte några andra namn på trädet – åtminstone inte några 
som är bevarade i arkiven – som berättar om de historier som finns om trädet. 
Men historier finns det, uppteckningen i ortnamnsregistret berättar nämligen att 
Hultatallen ansetts vara ett läketräd (se bild 5).

Att träd har förknippats med att bota sjukdomar har varit mycket vanligt. Det 
handlar då dels om så kallad smöjning (se vidare Tommy Kuuselas artikel i denna 
bok), dels om att sätta bort värk eller bölder genom att föra över sjukdomen till 
trädet. Och intressant nog är det här ett område där tallarna verkligen utmärker 
sig jämfört med andra träd, inte minst gentemot ekarna, som det bara finns några 
få exempel på läketräd bland (jfr Ljung (2017 s. 82) som konstaterar att medicin-
träden i Dalarna främst utgjorts av tallar).

Som uppteckningen visar har Hultatallen varit ett träd som använts för att 
bli av med tandvärk. Informationen om hur bortsättandet gick till är i det här 
fallet mycket kortfattad och berättar bara att man brukade borra in tandvärken i 
trädet, men tandvärkstallar har det funnits många av (jfr Neumüller 2018 s. 168) 
och från andra håll finns mer detaljerade beskrivningar av förfarandet. Vanligen 
petade man i det onda med en sticka, pinne eller spik som sedan sattes in i trädet 
(jfr Palm 1948 s. 57 ff.; Tillhagen 1962 s. 158 ff.; Billqvist 2003 s. 22 f.; Ljung 2017 
s. 84 f.). 

Det har också funnits träd som inte varit specialiserade utan kunnat ta hand 
om alla möjliga sorters värk. Ett beryktat sådant träd var Hackatall i Ljusnarsbergs 

Bild 5. Uppteckning för 
Hultatallen från 1955 
(DOR).
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socken, Västmanland. Trädet försvann redan 1874, men uppteckningen från 1947 
visar att historierna om det levde vidare. Den berättar att man i det trädet gjorde 
bort allt ont som var: ”fulvärk, å självvärk, å tannvärk, å bölder” (DOR). Och allt 
möjligt fanns instucket i borrade hål i trädet, uppteckningen nämner naglar, hår 
och bitar av klövar. Man kan förstå att läketräd av detta slag lätt kunde förknippas 
även med annat övernaturligt. Hackatall kallas i uppteckningen för ett trollträd 
och det berättas att det brukade lysa i toppen av det: ”Dä lystä öppi skatn på talln, 
dä ha ja sitt många gånger.”

Läketräd kunde ibland vara förknippade med en viss person, en klok gumma 
eller gubbe som var den som utförde de helande ritualerna. Emellanåt har dessa 
människor lämnat avtryck i trädens namn, som i Örnrönnen i Råda socken i Väster
götland. I denna rönn satte en ”doktor” Örn bort sjukdomar, särskilt tandvärk. 
I Grangärde socken i Dalarna har det funnits en björk med namnet Myrkäringas 
björk, namngiven efter en klok gumma kallad Myrkäringa. Hon ska ha skurit in 
tandvärk och annan värk i björken, och lär också ha sagt att ”den som topper den 
här björka, han topp int nå fler trän” (DOR).

Även utan så direkta ord som Myrkäringas har man dragit sig för att fälla träd 
som sjukdomar satts in i; det finns många berättelser som vittnar om övertygelsen 
att den som tar ner ett sådant träd själv skulle drabbas av allt det onda som satts in 
i det (jfr t.ex. Palm 1948 s. 58 f.; Danielson 2002 s. 25; Carlsson m.fl. 2007 s. 13). 
Om Örnrönnen uppges att trädet länge stod kvar förtorkat efter att det dött efter-
som ingen ville ta ner det, och i uppteckningen för Hultatallen är detta kärnfullt 
formulerat som att den som ”tar ikull henne” får alla krämporna. 

Uggleeken
Norrlanda socken, Gotland

På en slåtteräng på gården Bjärs i Norrlanda socken på Gotland har det stått en 
imponerande ek kallad Uggleeken. Detta träd verkar inte ha associerats med vare 
sig sjukdom eller något övernaturligt, utan historierna om eken handlar istället 
om de människor och djur som rört sig kring den. Uppteckningen (ULMA 19935 
s. 49–50) berättar att Uggleeken var socknens största träd och den gamle bondens 
stolthet (se bild 7). Den berättar också om bondens vemod över att några pojkar 
i okynne jagade bort kattugglorna från trädet: ”va hadd en med äuglu ti gäre, ha 
sum har vart här ei sa mang Herrens ar” (’vad hade han med ugglan att göra, hon 
som har varit här i så många Herrans år’).

Ugglor har givit upphov till trädnamn även på andra ställen, framför allt namn 
på ekar (t.ex. Uggeleken i Grebo socken, Östergötland, och Uggleeken i Mörlunda 
socken, Småland), men också på bokar; Uggleboken finns upptecknat både från 
Riseberga och Röke socknar i Skåne. Det finns även många exempel på att träd 
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Bild 6. Uggleeken i Norrlanda socken, Gotland.�  foto: gustaf larsson (ulma 19935)
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fått namn efter andra typer av fåglar. Det som ligger bakom namnen är vanligtvis 
att fåglarna haft bon eller brukat vistas i trädet, men ibland kan namnen ha med 
andra saker att göra, såsom jakt. Ganska ofta saknas också uppgifter om bak
grunden till namnen, och då får man förstås vara försiktig med att dra slutsatser, 
inte minst med tanke på namn som det ovan nämnda Örnrönnen som ju inte alls 
har med någon fågel att göra!

Denna försiktighet till trots kan man ändå konstatera att många träd har 
namngivits efter fåglar, och då inte minst efter stora rovfåglar. Att örnar gärna 
väljer gamla tallar för sina gigantiska bon ser man spår av i namnet Örntallen, 
som finns upptecknat både i Tuna socken i Småland och i Överenhörna socken 
i Södermanland. I båda dessa fall är det känt att träden varit bebodda av örnar. 
Även fiskgjusars bon är något man lagt märke till, och att även denna fågel före-
drar tallar är tydligt i namnen. Vi hittar Fiskgjustallen i Götlunda socken, Närke, 
Fiskgjusetallen i Stjärnorps socken, Östergötland, och Gjustallen i Gåsinge socken, 
Södemanland. Även Fågeltallen i Snavlunda socken i Närke har namn av att fisk-
gjusar häckat där. I Billinge socken i Skåne hittar vi istället en ek kallad Fisk-
gjusaträdet eller Fiskhökeken (Sjöstedt 1942–1945 s. 35 f.); fiskhök är en dialektal 
benämning på fiskgjuse. Glador är en annan sorts rovfågel som lämnat avtryck 
i trädnamn (Gladajk i Västerhejde socken, Gotland, Gladtallen i Älgå socken, 
Värmland), liksom hökar, t.ex. Hökatallen i Lerbäcks socken i Närke, och Hök
eken i Överums socken i Småland. Det senare trädet har även givit namn åt den 
omgivande skogen som kallas Hökekeskogen eller bara Hökeken.

Bild 7. Uppteckning om Uggleeken från 1938 (ULMA 19935).
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Stora fåglar av andra slag har också givit upphov till trädnamn. Orrtallen hittar 
vi både i Leksands socken i Dalarna och i Vånga socken i Östergötland, och i 
Skåne finns en rad namn som vittnar om storkens närvaro, t.ex. Storkaeken i Östra 
Sallerups socken (se Sjöstedt 1942–1945 s. 40 med hänvisningar). Korpen har varit 
namnet på ett träd med ett korpbo i toppen i Harlösa socken i Skåne (Sjöstedt 
1942–1945 s. 40), och Korpatallen är namnet på ett gränsmärke i Gullabo socken 
i Småland. En annan kråkfågel som gör en hel del väsen av sig är ju kråkan, och 
namnet Kråktallen hittar vi bland annat i Gryts socken i Östergötland. Kråkvilan 
är ett rätt vanligt förekommande namn både på bebyggelser och olika typer av 
naturlokaliteter särskilt i östra Sverige (jfr t.ex. Modéer 1933 s. 23, 158). I Frösthults 
socken i Västmanland är detta namnet på en gran där kråkor brukat slå sig ner. 

Det finns också mindre fåglar man lagt märke till och förknippat med enskilda 
träd. I Götlunda socken i Närke finns en tall kallad Hackspettallen, och i Västra 
Ny socken i Östergötland har det funnits två björkar som kallades Duvbjörkarna 
på grund av att duvor hade bon i dem. Duveken i Sturkö socken i Blekinge har 
däremot en annan bakgrund; den gamla åskskadade eken var ett omtyckt jaktpass 
vid höstens duvskytte.

Om vi nu återvänder till uppteckningen för Uggleeken så berättar den också att 
trädet efter att ugglorna skrämts bort istället blev boplats för storskrakar. Någon 
tvekan om att eken skulle fortsätta kallas Uggleeken tycks dock inte ha funnits, 
och så är det ofta med trädnamn, liksom med andra typer av ortnamn. Har ett 
namn väl fastnat har det en förmåga att leva kvar, även om lokaliteten det syftar 
på förändras.

Något som också blir tydligt när man tittar på uppteckningen om Uggleeken 
är att den inte tillkommit i första hand för att förklara trädets namn, utan för att 
berätta om trädet och dess sammanhang och bevara dessa berättelser för efter-
världen. På så vis har vi fått ett tidsdokument som i all sin enkelhet berättar både 
om bondens vördnad för det stora trädet och respekt för det naturliv han har runt 
omkring sig, men också om den konflikt som uppstår när andra människor inte 
delar denna respekt.

Krokek
Krokeks socken, Östergötland

De allra flesta av de trädnamn som finns i Isofs samlingar blev upptecknade under 
första halvan av 1900-talet. Och även om minnen av namn kan leva kvar långt 
efter att träd dött och försvunnit så handlar det ändå om namn från en relativt 
begränsad tidsperiod. Detta väcker frågor om vilka trädnamn som används idag, 
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men också om hur namnen kan ha sett ut längre tillbaka i tiden. Det senare går 
i viss mån att hitta, eftersom de ibland faktiskt finns bevarade i skriftliga källor. 
Och vill man komma riktigt långt tillbaka i tiden är det ofta ett annat sätt man 
får ta till, nämligen att ta tillvara det faktum att gamla trädnamn kan ha övergått 
till att beteckna andra typer av lokaliteter, som till exempel bebyggelser (jfr Lidén 
1916 s. 104 ff., 124 f.). Det sista namnet vi ska titta närmare på här är ett exempel 
på detta.

I nordöstra Östergötland hittar vi ett trädnamn som har gjort en lång resa, 
dock utan att röra sig särskilt mycket rent geografiskt. Idag avser Krokek en tätort, 
kanske mest bekant för att den ligger nära en stor djurpark, men när namnet först 
nedtecknas avser det ett kloster. Det äldsta kända belägget finns i en handskrift 
från 1440 (SDHK nr 23421), där en Holmsten Jonsson testamenterar egendom 
bland annat ”til krokeekina”, dvs. till Krokeks kloster (se bild 8). Klostret blev inte 
särskilt långlivat och snart var Krokek istället känt för en betydligt mer världsligt 

Bild 8. Medeltida handskrift från 17 januari 1440 med belägget ”til krokeekina” inringat  
med rött (SDHK nr 23421).
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inriktad gästgivargård, strategiskt placerad vid en mycket gammal och flitigt nytt-
jad färdled genom Kolmården (se Ohlsén 2011 s. 9 ff., s. 90 ff.; om gästgivargården 
se även Engström 1965 s. 89 ff.).

Men innan namnet kom att förknippas med något av detta avsåg det ett träd, 
ett träd som utgjorde ett gränsmärke (Franzén 1991 s. 33 f.). Det var nämligen 
inte bara en färdväg som passerade denna plats, utan här gick också landskaps-
gränsen mellan Östergötland och Södermanland. Att träd används som gräns-
märken är relativt vanligt, och då inte minst långlivade arter som ek och tall. 
Samma namn, Krokek, förekommer på gränsmärken även vid landskapsgränsen 
mellan Närke och Östergötland (Nordén 1943 s. 79–81) och mellan Småland och 
Västergötland. Det senare finns bland annat utmärkt på en karta från 1676 (LSA 
E20), och att det är ett träd det handlar om är tydligt genom att det faktiskt finns 
ett sådant inritat vid namnet (se bild 9). På liknande sätt hittar man på andra kar-
tor från 1600-talet och framåt många exempel på att trädnamn också är namn på 
gränsmärken, som Hästskotallen i Kils socken, Närke, Kungseken i Ryssby socken, 
Småland och Kroneböken på gränsen mellan Blekinge och Skåne.

Bild 9. Utsnitt ur LSA E20 från 1676, där den röda cirkeln markerar gränsmärket kallat 
Krokek (här skrivet Krockeek) som funnits på gränsen mellan Småland och Västergötland.
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Det allra äldsta belägget för ett träd som gränsmärke hittar vi dock i en helt 
annan typ av källa, nämligen redan i Äldre Västgötalagen. I en uppräkning av 
gränsmärken mellan Västergötland och Dalsland står det ”i foronæ fæmgreno” 
(Äldre Västgötalagen s. 176). Genom detta fönster bakåt i tiden får vi inte bara 
reda på att det handlar om en fura, utan också hur den såg ut: femgrenad. Växt-
sätt som detta är helt klart något som i alla tider dragit till sig uppmärksam-
heten, och vi hittar sentida efterföljare med liknande växtsätt bland uppteck-
ningarna i arkivet. Femtallen i Simonstorps socken, Östergötland, har enligt 
uppteckningen fem stora, utstående grenar, och Fyrklovegranen i Drothems 
socken, också i Östergötland, beskrivs som att den grenar ut sig i fyra armar 
som på en ljusstake.

När det gäller Krokek vid Kolmården finns det ingen samtida källa som be-
rättar något om den ursprungliga namnbärarens utseende, men vi förstår ju av 
själva namnet att det inte rör sig om någon ståtligt rakväxande ek. Flera hundra 
år senare lever bilden av den ännu i någon mån kvar när Carl Fredric Broocman 
1760 tar upp namnet i sin beskrivning av socknen. Han berättar där att Krokek 
utgår från ”en krokug Ek, som här stådt i gräntsen mellan ÖsterGötland och 
Södermanland, utom hwilken icke en enda Ek funnits i hela Soknen” (Broocman 
1760 s. 532). Något slags historia kommer vi alltså åt även i det här fallet, även om 
den kommer från en tid långt efter att namnet kommit till. Det är förstås svårt att 
låta bli att undra vilka andra berättelser som förknippats med trädet under dess 
säkerligen långa livstid. För även om den krokiga eken i första hand var ett träd 
med en praktisk funktion av att vara ett gränsmärke så kan det ju, precis som för 
en del andra träd vi nu har tittat på, ha funnits fler och andra historier än vad som 
återspeglas i namnet.

Avslutning
De träd som vi nu har mött belyser på olika sätt den komplexa relationen mellan 
trädens namn och de historier som omger dem. Ofta drar berättelserna och nam-
nen åt samma håll men ibland åt olika, och de kompletterar därför varandra på 
ett sätt som är viktigt för att få en större bild av människans förhållande till dessa 
träd. Ett enskilt namn kan ju bara återspegla en viss aspekt av den kontext som 
finns kring ett gammalt träd; namnen ger på så vis ett slags blixtbelysning av ett 
skeende som både kan ses som en styrka och en begränsning. I berättelserna där
emot finns det utrymme för fler och andra perspektiv. 

Att träd relativt ofta får mer än ett namn kan väl ses som ett sätt att fånga 
upp fler aspekter av de sammanhang som träden ingår i. Men flernamnighet kan 
också ha med tidens gång att göra, för även om traditionerna kring ett träd ofta är 
livskraftiga så är de samtidigt föränderliga över tid. När det finns flera källor som 
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berättar om ett och samma träd är det därför mycket vanligt att vi hittar olika 
lager både av namn och berättelser.

Överhuvudtaget är tid och föränderlighet något som är relevant vad gäller träd, 
eftersom även de själva förändras. Värt att minnas är till exempel att ett träd ofta 
vuxit länge innan det blivit så stort och iögonfallande att det får ett namn! Raka 
ungträd är ju inte något man stannar upp inför. Och det är nog inte en tillfällig-
het att de två trädslagen tall och ek, som dominerar bland de namngivna träden, 
inte bara är långlivade utan även kan stå kvar länge efter att de dött. Detta ökar 
ju chanserna såväl att just dessa träd blir uppmärksammade och namngivna som 
att namnen och berättelserna lever kvar tillräckligt länge för att få ordentligt fäste. 
Att så också har skett är tydligt inte minst genom de många fall där namn på träd 
och berättelserna runt dem levt kvar långt efter att trädet huggits ner eller fallit, 
också efter att resterna av trädet försvunnit, och till och med efter att den exakta 
platsen glömts bort. Det är väl också detta som gör att även om namnen och be-
rättelserna på sätt och vis kan uppfattas som både tidsbegränsade och tidsbundna 
så kan de samtidigt framstå som tidlösa.
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